از ترجمه‌های آوانس خان برخی منتشر و شماری هم در سال‌های اخیر بازنشر شده‌اند. دیگر مترجم شایسته

در دوره قاجار ابوالقاسم خان قراگوزلو ناصرالملک (۱۲۸۱ تا ۱۳۰۶ / ۱۸۶۵ تا ۱۹۲۷)، تحصیل کرده آکسفورد، بود که به مناصب عالی نیز دست یافت. دو بار وزیر کابینه بود و مدت کوتاهی نیز در شهریور ۱۲۸۶ / سپتامبر ۱۹۰۷ ردای صدراعظم بر تن کرد. وی چالش ترجمه *اتلوی* شکسپیر را به فارسی پذیرفت. این ترجمه با وجود اینکه از نقاط عطف ترجمه ادبی در عصر قاجار به شمار می رود، مدت ها منتشر نشد تا اینکه پسر او، حسین علی خان قراگوزلو، آن را در ۱۹۶۱ در شمارگان محدود در فرانسه منتشر کرد^{۱۳}.

*سرگذشت حاجی بابای اصفهانی* پس از انتشار با استقبال گسترده مواجه شد و در شکوفایی نثر فارسی تأثیر به سزایی داشته است. از نمونه های دیگر می توان به *جاده تنباکو* اثر ارسکین کالدول^{۱۶} ترجمه رضا سید حسینی در ۱۳۳۳ / ۱۹۴۵، *طوفان* شکسپیر ترجمه پرویز ناتل خانلری احتمالاً در دهه ۱۹۳۰، *هیاهوی بسیار بر سر هیچ* شکسپیر ترجمه عبدالحسین نوشین ۱۳۲۹ / ۱۹۵۰، *اتلوی* شکسپیر ترجمه محمود اعتمازاده (م. ا. به آذین) در ۱۳۳۷ / ۱۹۵۸، و *تصویر دوریان گری* اسکار وایلد در ۱۳۲۷ / ۱۹۴۸ ترجمه رضا مشایخی اشاره کرد. یک نمونه عجیب، ترجمه سه داستان کوتاه اثر آرتور کانن دوویل با نام *کتاب شرلوک خومس* به قلم اسماعیل عبدالله زاده در ۱۳۲۳ / ۱۹۰۵ بود.

انواع ادبی انگلیسی زبان که در این دوره مقبولیت یافت و مستقیماً از انگلیسی ترجمه شد، داستان های پلیسی و جنایی برای خوانندگان جوان بود.

او بیش از شصت سال در این زمینه فعال بود، و دستاورد استثنایی او حتی امروز نیز بازنشر می‌شود.

گسترش ترجمه‌ها از زبان انگلیسی. شروع جنگ جهانی دوم و در پی آن اشغال ایران به دست نیروهای متفقین در ۱۳۲۰/۱۹۴۱ آشوب سیاسی بیشتری در این کشور ایجاد کرد. این حادثه به تسلط زبان فرانسه به عنوان زبان خارجی محبوب و اولین زبان اروپایی که در مدارس ایران تدریس می‌شد پایان داد. با حضور نیروهای انگلیسی و آمریکایی در ایران، یادگیری انگلیسی اهمیت یافت، و بعدها بسیاری از دانش‌آموزان برای تکمیل تحصیلات خود به انگلستان و ایالات متحده رفتند.

برگردان فارسی مشهور مینوی از تک‌گویی هملت، «به بودن یا نبودن»، ابتدا در این نشریه منتشر شد که مخاطبان بسیار یافت و بر نسل جوان‌تر مترجمان تأثیر شگرفی گذاشت.

بعد از سقوط دولت محمد مصدق در ۱۳۳۲/۱۹۵۳ [و استیلاي فضای اختناق و نومیدی] به طرز چشمگیری از تمایل روشنفکران برای آمیختن فعالیت‌های ادبی، از جمله ترجمه، به سیاست کاسته شد. در تهران، برخی ناشران تجاری مانند صفی‌علیشاه، نیل، معرفت و بعداً امیرکبیر، از کوشش‌های مترجمان جوان ادبیات داستانی جدی به فارسی استقبال کردند، اگرچه بخش اعظم این آثار هنوز از زبان فرانسه بود.

این روند در تمام رشته‌های علوم انسانی مانند تاریخ، روان‌شناسی، فلسفه و الهیات - که مترجمان ایرانی از طریق انگلیسی به منابع متعددی مراجعه می‌کنند - نیز مشهود است. از میان ترجمه‌های شاخص این دست آثار می‌توان به *شهریار نیکولو ماکیاولی ترجمه م. محمود ۱۳۴۲/۱۹۴۵* و *ترجمه داریوش آشوری ۱۳۶۶/۱۹۸۷*، *چنین گفت زرتشت ۱۳۵۱/۱۹۷۳* و *فراسوی نیک و بد ۱۳۶۲/۱۹۸۳* اثر فریدریش نیچه ترجمه داریوش آشوری،

پنج گفت‌وگو ۱۳۴۴/۱۹۵۵ و چهار گفت‌وگو ۱۳۳۶/۱۹۵۷ ترجمه م. صناعی ۱۹۵۷، جمهوری افلاطون ۱۳۳۵/۱۹۵۶ ترجمه فؤاد روحانی و نمایشنامه پدر آگوست استریندبرگ ۱۳۳۷/۱۹۵۸ ترجمه م. فروغی اشاره کرد.

اگرچه قالب‌ها و گونه‌های ادبی بریتانیایی و آمریکایی بر آثار رمان‌نویسان و داستان‌کوتاه‌نویسان و نمایشنامه‌نویسان ایرانی در قرن بیستم تأثیر گذاشته، اما این تأثیرات بیشتر به واسطه زبان اصلی بوده است تا از طریق ترجمه‌ها. پیشگامان ادبیات داستانی مانند صادق هدایت (۱۲۸۱ تا ۱۳۳۰)، صادق چوبک، ابراهیم گلستان و جلال آل‌احمد (۱۳۰۲ تا ۱۳۴۸) با یک یا چند زبان اروپایی آشنایی داشتند و می‌توانستند آثار هم‌نگوی و ویلیام فاکنر را به زبان اصلی بخوانند. باین‌همه، ترجمه آثار این دو نویسنده تا حدی بر سبک نویسندگان جوان‌تر ایرانی تأثیر گذاشت. رمان‌های اسماعیل فصیح، شهرنوش پارس‌پور، جعفر مدرس صادقی و عباس معروفی از آشنایی با آثار این دو نویسنده آمریکایی حکایت می‌کند. بعد از انقلاب ۱۳۵۷/۱۹۷۹ ضرب‌آهنگ ترجمه از انگلیسی شتاب بیشتری گرفت؛ زیرا برخی مترجمان شغل خود را از دست دادند و از این رو وقت بیشتری برای پرداختن به ترجمه داشتند. آنها یک‌شبه مترجمان تمام‌وقت شدند. افزایش ناگهانی فروش کتاب در سال‌های نخست پس از انقلاب موجی از خوش‌بینی در بازار نشر پدید آورد. هم آثار بریتانیایی و هم آمریکایی در این دوره ترجمه می‌شد. علاقه به ویرجینیا وولف، گراهام گرین، و جورج اورل رواج تازه‌ای یافت. آثار تعدادی از نویسندگان زن، مانند جورج الیوت^{۲۳} و جین ریس برای اولین بار ترجمه شد^{۲۴}. در میان نویسندگان آمریکایی آثار فاکنر، سینکلر لویس و نورمن میلر از نو ترجمه شد و حتی مترجمانی نیز به سراغ جیمز جویس رفتند.

کتابنامه

- کریم امامی، *از پست و بلند ترجمه: هفت مقاله*، تهران، ۱۳۷۲/۱۹۹۳.
- میرزا صالح شیرازی، *مجموعه سفرنامه‌های میرزا صالح شیرازی*، ویراستار اسماعیل رائین، ۱۳۴۷/۱۹۶۸؛ ویراستار گ. ه. میرزا صالح، تهران، ۱۳۶۴/۱۹۸۵.
- دنیس رایت، *ایرانیان در میان انگلیسی‌ها*، ترجمه کریم امامی، تهران، ۱۳۶۴/۱۹۸۵.

پی‌نوشت:

۱ برگرفته از *دانشنامه ایرانیکا* (۱۹۹۸، ج. ۸، صص. ۴۵۰-۴۵۲).

3 dragoman

4 Hailey bury

5 Reverend Joseph Wolff

6 calque

7 Walter Scott's *Life of Napoleon Bonaparte*

8 Edward Gibbon's *The History of the Decline and Fall of the Roman Empire*

9 *African Journal Through the Dark Continent*